

Fra: Peter Bøgh Jensen
Sendt: 21. januar 2014 10:53
Til: Knud Vilby (knud@vilby.dk)
Emne: Fiskeri mod Pirateri

Klassifikation: UKLASSIFICERET

Kære Knud Vilby,

I fortsættelse af behagelig dialog med Udenrigsministeriet vil jeg gerne informere dig om, at der tidlige i dag er afgået svar vedr. ovennævnte ansøgning med følgende ordlyd:

”Kære Carl-Jørgen Bindsløv,

Det må beklageligvis meddeles, at Udenrigsministeriet - efter en grundlig sagsbehandling - desværre ikke vil kunne imødekomme ansøgningen fra Somalia Fair Fishing og Somaliland Rebuildning and Development Organisation af 2. december 2013 vedrørende Fiskeri mod Pirateri på det foreliggende grundlag. Vi er dog villige til at se på en mulighed for et tilskud til jeres aktiviteter, når det nye Somalia-program træder i kraft, hvilket ventes at ske i 2015.

Udenrigsministeriet har ikke kunnet finde midler til at imødekomme ansøgningen. Midlerne inden for Somalialoprogrammet er programmerede og afsat til andre aktiviteter. F.s.v.a. midlerne under det regionale program for Afrikas Horn, der finansieres over Freds- og Stabilitetsfondens (FSF), er alle midler programmeret for 2014. Der er således ingen tilbageværende ressourcer til støtte af nye projekter. På den samlede ramme for Freds- og Stabilitetsfondens er der kun en begrænset reserve, der er forbeholdt støtte til indsatser med henblik på stabilisering af akut opståede krisesituationer. Hertil skal det nævnes, at programmet i øvrigt netop har gennemgået et review, der frarådede at starte flere nye aktiviteter op, da der allerede var sket en meget stor spredning af enkelstående aktiviteter.

Vi har derudover bemærkninger til især to forhold i jeres ansøgning. Det drejer sig om baredygtighed og lokal forankring.

Som fhv. udviklingsminister Christian Friis Bach og direktøren fra Rederiforeningen bemærkede på mødet med Jer den 11. november 2013 er det afgørende, at SFF's forretningsmodel er baredygtig. Det er væsentligt, at programmet kommer til at hvile i sig selv. Vi har efter at have modtaget jeres reviderede ansøgning fortsat væsentlige betænkeligheder vedrørende den lokale forankring, herunder hvorledes I spiller sammen med det store og stigende antal aktører i fiskerierhvervet i Somaliland, og baredygtigheden i den beskrevne forretningsmodel.

Hvad angår den lokale forankring, som vi også drøftede på mødet den 11. november 2013, noterer vi, at der er opnået gode resultater med at blive formelt godkendt som NGO og indgå en

formel aftale med ”*Ministry of National Planning and Development*”. Det byder vi velkommen. Selvfølgelig har opnået formelle godkendelser, fremgår det dog ikke klart af den reviderede ansøgning, hvorledes I koordinerer jeres bestræbelser med det stigende antal aktører i Somalilands fiskeri. Udenrigsministeriet har tidligere rådet SFF til at henvende sig hos Somaliland Business Fund (SBF) og til konsulentfirmaet SOFRECO, som Verdensbanken har givet i opdrag at supervisere opbygningen af en værdikæde i fiskeriet i Somaliland inden for det såkaldte *SomPREP II Program* (Private Sector Development Re-engagement Phase II Programme). Det er væsentligt at koordinere med SBF og SOFRECO for at undgå unødigt overlap med aktiviteter, der udføres af andre aktører.

F.s.v.a. **bæredygtigheden** af jeres forretningsmodel giver oplysningerne i den reviderede ansøgning desværre ikke et klart billede af, hvorledes indtægter og udgifter balancerer. Der tegner sig derimod et billede af et projekt med tunge omkostninger, især hvad angår løn og drift. De samlede udgifter beløber sig til 608.720 USD, mens de samlede forventede indtægter fra selve fiskestationen blot beløber sig til 84.000 USD. Hvis det er korrekt vil det sige, at indtægterne blot udgør 13 % af de samlede udgifter, og at mankoen forventes dækket af tilskud fra andre sider.

Det fremgår heller ikke klart, hvorledes udgifter og indtægter hænger sammen vedrørende projektets kerneforretning, der udgøres af fiskeristationen på havnen i Berbera. Indtægterne baserer sig ifølge noten til cash flow på en antagelse om et input af 75-100 tons fisk, der sælges for 2,5 USD/kilo for hele fisk og 4,5 USD/kilo for filetter. Det fremgår imidlertid ikke klart, hvor mange aftaler SFF vil skulle indgå med lokale fiskere for at nå dette mål.

Det vil være nødvendigt at få belyst ovenstående forhold bedre, såfremt I i forbindelse med næste års Somaliprogram ønsker at ansøge på ny.

I øvrigt vil gerne gentage vores opfordring om at gå i dialog med Verdensbanken og Somalia Business Fund. Som bekendt yder Danida ikke direkte støtte til fiskeriet i Somalia. Danida kanaliserer sin støtte til fiskeriet igennem Verdensbanken med DKK 36 mio. kr. som et led i en bred indsats, der har til formål at udvikle hele den private sektor i Somaliland. Verdensbanken har betydelig ekspertise og kritisk masse på området. Vi er bevidste om, at dette vil kunne indebære, at I må gå i partnerskab med en lokal kommerciel partner og har betænkkeligheder herved. Vi har noteret os disse betænkkeligheder, men finder også at et sådant partnerskab vil åbne for konstruktive finansieringsmuligheder.

F.s.v.a. SDRØ vil vi henvise støttemulighederne i hhv. Diaspora-programmet og CISU(Projektadgangvningen) i Aarhus.

Vi er altid parate til at tage en drøftelse med jer i Afrika-kontoret om jeres arbejde.

Udenrigsministeriet påskønner jeres interesse for og engagement i genopbygningen af Somaliland og ønsker jer held og lykke med de fremtidige bestræbelser på at udvikle fiskeriet i Somaliland.

Såfremt I fortsat har et ønske om at drøfte sagen, vil jeg foreslå, at I kontakter mig.

Med venlig hilsen

Peter Bøgh Jensen”

Med venlig hilsen

Peter Bøgh Jensen

PETER BØGH JENSEN / PEBOJ@UM.DK
HORN OF AFRICA FOCAL POINT / AFRIKAKONTORET
DIREKTE 33920380 / MOBIL +4550876643

UDENRIGSMINISTERIET
ASIATISK PLADS 2 / DK-1448 KØBENHAVN K
TLF. +45 3392 00 00 / www.um.dk

BESØG AFRIKAKONTORET PÅ FACEBOOK



Please consider the environment before printing this message